
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 66 del 29/06/2022 
 
Oggetto: Approvazione progetto definitivo lavori di efficientamento energetico e manutenzione straordinaria 

ambulatorio medico.- 
 

L’anno   duemilaventidue il giorno ventinove del mese di giugno alle ore 11.50 in videoconferena, si è 

riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Pinzi Roberto - Sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Pinzi Roberto Sindaco s  

Gobbi Deborah Vice Sindaco s  

Pifferi Alessandro Assessore  s 

 
                                                                                    Presenti 2            Assenti 1 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Mariosante Tramontana incaricato della 

redazione del verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Vista e richiamata la propria deliberazione n.50 del 27.05.2022 con la quale si prendeva atto 

dell’assegnazione al Comune di Proceno della somma di euro 50.000,00 da parte del Ministero 

dell’Interno inerenti “Attribuzione ai comuni dei contributi per investimenti destinati ad opere 

pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per le annualità 

2021-2024”, ex art. 1 comma 29 e 29-bis legge 160/2019 (LB2020), e si destinava la somma ai lavori 

di efficientamento energetico e ristrutturazione locale comunale adibito ad ambulatorio medico;; 

Richiamata la determinazione del responsabile servizio tecnico n.277 del 20.06.2022 con la 

quale veniva affidato all’ing. Giuseppe Ciacci la progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori e 

coordinamento della sicurezza per la realizzazione dei lavori di “Efficientamento energetico e 

manutenzione straordinaria Ambulatorio medico”; 

 Visto che il suddetto professionista ha presentato il progetto definitivo costituito dai seguenti 

elaborati: 

Tav.1 -inquadramento territoriale 

Tav.2 -relazione tecnica illustrativa e specialistica 

Tav.3 -Documentazione fotografica stato attuale 

Tav.4 -planimetria stato attuale 

Tav.5 -planimetria stato futuro 

Tav.6 -prime indicazioni sui piani di sicurezza e coordinamento 

Tav.7 -computo metrico estimativo 

Tav.8 -elenco prezzi 

Tav.9 -cronoprogramma lavori 

Tav.10 -disciplinare degli elementi tecnici 

Tav.11 -quadro tecnico economico 

Tav.12 -schema di contratto 

Tav.13 -elenco delle tavole 

E secondo il seguente quadro economico: 
A)- IMPORTO LAVORI a corpo                                                                                 € 37 000,00  
(di cui per oneri derivanti dall’applicazione D.Lgs 494/96  

e non soggetti a ribasso d’asta € 2 500,00 compresi nel totale )  

B)- SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:  

- Lavori in Economia ed Imprevisti                                                                                 €   1 500,00  

- Rilievi accertamenti indagini                                                                                         €      500,00  

- Allacciamento pubblici servizi                                                                                      €   1 000,00  

- Oneri Rup:                                                                                                                     €      730,00  

- Spese Tecniche per progettazione,sicurezza e D.L.                                                      €   5 000,00  

- Bando e spese amministrative                                                                                       €      200,00  

- CNPAIA Contributi previdenziali su S.T. e rilievi                                                       €      220,00  

- I.V.A. 10% su lavori e imprevisti                                                                                 €   3 850,00  

Totale Somme a disposizione                                                                                          € 13 000,00  

Totale complessivo                                                                                                          € 50 000,00  

Visti gli elaborati costituenti il progetto ed il relativo quadro economico di spesa e ritenuti gli 

stessi meritevoli di approvazione; 

Visto quanto stabilito dagli artt. 23 e ss. del codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs 

50/2016; 

Visti gli artt. 26 e 27 del codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs 50/2016; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali» e successive modificazioni; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 



Visto il «Codice dei contratti pubblici», di cui al D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 ed i suoi atti 

applicativi; 

Visto il «Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti», emanato con d.P.R. 05.10.2010, 

n. 207 nella parte ancora in vigore; 

Visto il «Capitolato generale d’appalto dei lavori pubblici», adottato con D.M. 19 aprile 2000, 

n. 145 e successive modificazioni, per le parti non abrogate; 

Visto il parere favorevole espresso sulla  proposta del presente atto ai sensi dell’art.49 del 

TUEL da parte del responsabile area tecnica in ordine alla regolarità tecnica; 

Visto il parere favorevole espresso sulla  proposta del presente atto ai sensi dell’art.49 del 

TUEL da parte del responsabile area finanziaria in ordine alla regolarità contabile; 

Visto lo statuto comunale; 

Con voti unanimi e favorevoli, resi ed accertati nei modi e nelle forme di legge; 

DELIBERA 

Di approvare, il progetto definitivo redatto dall’ing. Giuseppe Ciacci, con studio in 

Acquapendente relativo ai lavori di: “Efficientamento energetico e manutenzione straordinaria 

Ambulatorio medico”, costituito dai seguenti elaborati: 

Tav.1 -inquadramento territoriale 

Tav.2 -relazione tecnica illustrativa e specialistica 

Tav.3 -Documentazione fotografica stato attuale 

Tav.4 -planimetria stato attuale 

Tav.5 -planimetria stato futuro 

Tav.6 -prime indicazioni sui piani di sicurezza e coordinamento 

Tav.7 -computo metrico estimativo 

Tav.8 -elenco prezzi 

Tav.9 -cronoprogramma lavori 

Tav.10 -disciplinare degli elementi tecnici 

Tav.11 -quadro tecnico economico 

Tav.12 -schema di contratto 

Tav.13 -elenco delle tavole 

che prevede una spesa complessiva di Euro 50.000,00 secondo il seguentye quadro economico: 
A)- IMPORTO LAVORI a corpo                                                                                 € 37 000,00  
(di cui per oneri derivanti dall’applicazione D.Lgs 494/96  

e non soggetti a ribasso d’asta € 2 500,00 compresi nel totale )  

B)- SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:  

- Lavori in Economia ed Imprevisti                                                                             €   1 500,00  

- Rilievi accertamenti indagini                                                                                     €      500,00  

- Allacciamento pubblici servizi                                                                                  €   1 000,00  

- Oneri Rup:                                                                                                                  €      730,00  

- Spese Tecniche per progettazione,sicurezza e D.L.                                                   €   5 000,00  

- Bando e spese amministrative                                                                                    €      200,00  

- CNPAIA Contributi previdenziali su S.T. e rilievi                                                    €      220,00  

- I.V.A. 10% su lavori e imprevisti                                                                              €    3 850,00  

Totale Somme a disposizione                                                                                       € 13 000,00  

Totale complessivo                                                                                                       € 50 000,00  

Di nominare Responsabile unico del Procedimento ai sensi dell’art.31 l’Ing. Claudia 

Giulianelli; 

Dare atto che la spesa trova copertura nel contributo di complessive euro 50.000,00 assegnata 

da parte del Ministero dell’Interno nell’ambito della “Attribuzione ai comuni dei contributi per 

investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo 

territoriale sostenibile per le annualità 2021-2024”, ex art. 1 comma 29 e 29-bis legge 160/2019 

(LB2020); 



Di rendere il presente atto, con separata votazione unanime, immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art.134 del TUEL.- 

 
 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Ing. Claudia Giulianelli 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Alessandro Pifferi 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Mariosante Tramontana Pinzi Roberto 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  13/07/2022       al  28/07/2022           al n. 483     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 13/07/2022                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Mariosante Tramontana 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 29/06/2022       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 29/06/2022 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


